
27.02.2024 1

Planung von Anlagen zur 4. Reinigungsstufe in Hessen
Ein Überblick
DWA-Erfahrungsaustausch 
der Städte und Gemeinden im RB Darmstadt und Frankfurt
Rüsselsheim 
27. Februar 2024
Tobias Günkel-Lange, Johannes Rühl



27.02.2024 2

Übersicht des Vortrags

 Weitergehende Anforderungen an die Abwasserbehandlung
» Einordnung der 4. Reinigungsstufe
» Spurenstoffstrategie des Bundes | Spurenstoffstrategie Hessisches Ried
» Überblick zum rechtlichen Rahmen | Leitsubstanzen
 Kurze Verfahrensübersicht 4. Reinigungsstufe

» Pulveraktivkohle | Granulierte Aktivkohle | Ozon | Filtration
 Aktueller Stand der Umsetzung

» Deutschland | Schweiz 
» Hessen | Hessisches Ried | Förderrichtlinie
 Beispielprojekte 
[...]
Arzn. Diclofenac x x x x x x (Kat 1) x x x x x x x
Arzn. Fluconazol x
Arzn. Formylaminoantipyrin (FAA) x
Arzn. Furosemid x x
Arzn. Gabapentin x
Arzn. Hydrochlorothiazid x x x x x (Kat 1) x x x x x x x
Arzn. Iohexol x
Arzn. Irbesartan x x x x (Kat 2) x x x x
Arzn. Metformin x x
Arzn. Metoprolol x x x x x x (Kat 1) x x x x x x
Arzn. Olmesartan x x x x
Arzn. Oxipurinol x x x x x x x x
Arzn. Sitagliptin x x x x
Arzn. Sulfamethoxazol x x x x x
Arzn. Telmisartan x
Arzn. Tramadol x x x x x
Arzn. Tramadol-N-oxid x
Arzn. Valsartan x x x x
Arzn. Valsartansäure x
Arzn. Venlafaxin x x (Kat 1) x x x x x
H+I 4- u. 5 Methylbenzotriazol x x x x (Kat 2) x x x x x x x
H Benzotriazol (1H-Benzotriazol x x x x x x (Kat 1) x x x x x x
PSM Desphenylchloridazon x
Syn D HHCB (Galaoxilide) x x x
Anzahl 32 6 7 16 12 9 12 16 11 15 15 13 17 18
Arzn. = Arzneimittel | H+I = Haushalts-/Industriechemikalie | H = Haushaltschemikalie | PSM = Pflanzenschutzmittel | Syn D = Synthetische Duftstoffe l

Entfernbarkeit durchBerlin SchweizLeitsubstanzen Entwurf 
AbwAG

Entwurf 
KARL

NRW BW Hessische Kläranlagen

Weitergehende Anforderungen 
Leitsubstanzen

 Leitsubstanzen dienen der Nachweisführung 
einer ausreichenden Spurenstoffentfernung

 Elimination der Leitsubstanzen i.d.R. um 80 %

 Entwurf AbwAG: 

» 6 der Leitsubstanzen sind einzuhalten
 Entwurf KARL: 

» 6 der Leitsubstanzen sind einzuhalten 
» 4 x Kategorie 1, 2x Kategorie 2
» ggf. sind zusätzlich Stoffe mit hohem Risiko 

(Kategorie 3) zu berücksichtigen 
(Telmisartan, Bisphenol A, Beta Estradiol, Perfluoroctansulfonsäure)

 Aktuelles Vorgehen in Hessen:

» Messprogramm und Festlegung von 
Leitsubstanzen durch HMUKLV für jede Kläranlage



27.02.2024 14

a b c d e f g AK [DWA-M 285-2] AK [DWA-T2 2022] O3 [DWA-T2 2022]
Arzn. Amisulprid x x (Kat 1) x x
Arzn. Azithromycin x x x x x
Arzn. Candesartan x x x (Kat 2) x x x x x x x
Arzn. Carbamazepin x x x x x x (Kat 1) x x x x x x x
Arzn. Cetirizin x x x x
Arzn. Chlorothiazid x
Arzn. Citalopram x x (Kat 1) x
Arzn. Clarithromycin x x x x x (Kat 1) x x
Arzn. Diclofenac x x x x x x (Kat 1) x x x x x x x
Arzn. Fluconazol x
Arzn. Formylaminoantipyrin (FAA) x
Arzn. Furosemid x x
Arzn. Gabapentin x
Arzn. Hydrochlorothiazid x x x x x (Kat 1) x x x x x x x
Arzn. Iohexol x
Arzn. Irbesartan x x x x (Kat 2) x x x x
Arzn. Metformin x x
Arzn. Metoprolol x x x x x x (Kat 1) x x x x x x
Arzn. Olmesartan x x x x
Arzn. Oxipurinol x x x x x x x x
Arzn. Sitagliptin x x x x
Arzn. Sulfamethoxazol x x x x x
Arzn. Telmisartan x
Arzn. Tramadol x x x x x
Arzn. Tramadol-N-oxid x
Arzn. Valsartan x x x x
Arzn. Valsartansäure x
Arzn. Venlafaxin x x (Kat 1) x x x x x
H+I 4- u. 5 Methylbenzotriazol x x x x (Kat 2) x x x x x x x
H Benzotriazol (1H-Benzotriazol x x x x x x (Kat 1) x x x x x x
PSM Desphenylchloridazon x
Syn D HHCB (Galaoxilide) x x x
Anzahl 32 6 7 16 12 9 12 16 11 15 15 13 17 18
Arzn. = Arzneimittel | H+I = Haushalts-/Industriechemikalie | H = Haushaltschemikalie | PSM = Pflanzenschutzmittel | Syn D = Synthetische Duftstoffe l

Entfernbarkeit durchBerlin SchweizLeitsubstanzen Entwurf 
AbwAG

Entwurf 
KARL

NRW BW Hessische Kläranlagen

Weitergehende Anforderungen 
Leitsubstanzen

 Häufig benannte Leitsubstanzen

 Bisher nur in Hessen bzw. selten 
geforderte Leitsubstanzen

 Mit welchem Verfahren sind die 
welche Leitsubstanzen entfernbar?



27.02.2024 15

a b c d e f g AK [DWA-M 285-2] AK [DWA-T2 2022] O3 [DWA-T2 2022]
Arzn. Amisulprid x x (Kat 1) x x
Arzn. Azithromycin x x x x x
Arzn. Candesartan x x x (Kat 2) x x x x x x x
Arzn. Carbamazepin x x x x x x (Kat 1) x x x x x x x
Arzn. Cetirizin x x x x
Arzn. Chlorothiazid x
Arzn. Citalopram x x (Kat 1) x
Arzn. Clarithromycin x x x x x (Kat 1) x x
Arzn. Diclofenac x x x x x x (Kat 1) x x x x x x x
Arzn. Fluconazol x
Arzn. Formylaminoantipyrin (FAA) x
Arzn. Furosemid x x
Arzn. Gabapentin x
Arzn. Hydrochlorothiazid x x x x x (Kat 1) x x x x x x x
Arzn. Iohexol x
Arzn. Irbesartan x x x x (Kat 2) x x x x
Arzn. Metformin x x
Arzn. Metoprolol x x x x x x (Kat 1) x x x x x x
Arzn. Olmesartan x x x x
Arzn. Oxipurinol x x x x x x x x
Arzn. Sitagliptin x x x x
Arzn. Sulfamethoxazol x x x x x
Arzn. Telmisartan x
Arzn. Tramadol x x x x x
Arzn. Tramadol-N-oxid x
Arzn. Valsartan x x x x
Arzn. Valsartansäure x
Arzn. Venlafaxin x x (Kat 1) x x x x x
H+I 4- u. 5 Methylbenzotriazol x x x x (Kat 2) x x x x x x x
H Benzotriazol (1H-Benzotriazol x x x x x x (Kat 1) x x x x x x
PSM Desphenylchloridazon x
Syn D HHCB (Galaoxilide) x x x
Anzahl 32 6 7 16 12 9 12 16 11 15 15 13 17 18
Arzn. = Arzneimittel | H+I = Haushalts-/Industriechemikalie | H = Haushaltschemikalie | PSM = Pflanzenschutzmittel | Syn D = Synthetische Duftstoffe l

Entfernbarkeit durchBerlin SchweizLeitsubstanzen Entwurf 
AbwAG

Entwurf 
KARL

NRW BW Hessische Kläranlagen

Weitergehende Anforderungen 
Leitsubstanzen

Quelle
sehr gut / gut mittelmäßig /mäßig kaum / nicht

Entfernbarkeit > 70% Entfernbarkeit ≈ 30 - 70% Entfernbarkeit < 30%
DWA-M 285-2 ~1 mg PAK/mg DOC <2 mg PAK/mg DOC

DWA-T2 2022 1 mg PAK/mg DOC
0,7 mg O3/mg DOC



27.02.2024 16

 Beispielhafte Eliminationsleistung
keine allgemeingültige Aussage möglich!
» Bei Eliminationsraten immer jeweilige 

Randbedingungen und Einzelfall beachten.
» Verfahren
» Auslegung
» Betriebsbedingungen

» Ozon (Bezug zum Diagramm):
» mittlere Dosis 5,7 mg/L
» nachgeschaltete Sandfiltration

» PAK (Bezug zum Diagramm):
» Dosis: 10 – 20 mg/L
» nachgeschaltete Ultrafiltration

Weitergehende Anforderungen 
Leitsubstanzen

Nach [Margot et al. 2013]

Iohexol

Valsartan

Sulfamethoxazol

Fluconazol



27.02.2024 17

 Bemessungs- und Handlungsempfehlungen

» Kompetenzzentrum Mikroschadstoffe NRW, Kompetenzzentrum Spurenstoffe Baden-Württemberg, Schweiz (VSA)
» DWA-M 285-1 „Spurenstoffentfernung auf kommunalen Kläranlagen - Teil 1:

Kriterien der Verfahrensauswahl mit ausgewählten Beispielen“ (in Erarbeitung),
» DWA-M 285-2 „Spurenstoffentfernung auf kommunalen Kläranlagen - Teil 2: 

Einsatz von Aktivkohle – Verfahrensgrundsätze und Bemessung“ (September 2021)
» DWA-M 285-3 „Spurenstoffentfernung auf kommunalen Kläranlagen – Teil 3: 

Ozonung – Verfahrensgrundsätze und Bemessung“ (in Erarbeitung).
 Derzeitige Herausforderungen bei der Planung einer 4. Reinigungsstufe

» Es hat sich noch kein „vollständiger“ Stand der Technik etabliert. 
» Praxisberichte, Bemessungs- und Betriebsempfehlungen

» hinsichtlich der Verfahren Ozon, GAK, PAK (GAK = granulierte Aktivkohle, PAK = Pulveraktivkohle)

» z.T. mit unterschiedlichen Ergebnissen bspw. zur Ozon- oder PAK-Dosis bzw. zum GAK-Bettvolumina 
und der jeweiligen Eliminationsleistung

» Bemessung einer 4. Reinigungsstufe auf eine gezielte Eliminationsleistung bestimmter Leitsubstanzen 
nicht durchgängig möglich.

Verfahrensübersicht 4. Reinigungsstufe



27.02.2024 18

Verfahrensübersicht 4. Reinigungsstufe

(Abbildungen nach BAFU 2012)

PAK GAK

Ozon



27.02.2024 19

Aktueller Stand Verfahrensübersicht 4. RS
Deutschland / Schweiz

https://de.dwa.de/de/landkarte-4-stufe.html DWA-Arbeitsgruppe LA-8.6 in KA 1|24



27.02.2024 20

Aktueller Stand in Hessen
Übersicht der bisher priorisierten Kläranlagen im Hessischen Ried

Kläranlage QSpur
% JAM

Flockungs-
filtration (QM)

Ozon-
verfahren

Aktivkohle-
verfahren

Aktueller 
Stand

Mögliche 
Inbetriebnahme

Bickenbach
32.000 EW 90 % vorgeschaltet 

(Tuchfilter)** ja GAK
(kontinuierlich)

Baubeginn 
April 2022 Mitte 2024

Büttelborn
19.800 EW 90 % vorgeschaltet 

(Tuchfilter) ja GAK
(diskontinuierlich)

Ausführungsplanung
(Baugenehmigung liegt vor) Ende 2026

Darmstadt
240.000 EW - - - - Studie bis 

Frühjahr 2024 2030

Griesheim*
50.000 EW 80 - 90 % vorgeschaltet 

(Tuchfilter) (optional) GAK
(diskontinuierlich)

Studie 2022/23
Planung ab 2025 2030

Langen
75.000 EW 90 % vorgeschaltet 

(Tuchfilter) (optional) GAK
(diskontinuierlich)

Entwurfsplanung Q4/2023 2029

Merck 
Darmstadt 100 % vorgeschaltet 

(Tuchfilter) nein GAK
(diskontinuierlich) In Betrieb (02/2024)

Mörfelden-Walldorf 
48.000 EW 100 % nachgeschaltet

(Tuchfilter) ja PAK
(ohne Sediment.) In Betrieb (09/2023)

Weiterstadt
30.000 EW 80 % vorgeschaltet 

(Tuchfilter) (optional) GAK
(diskontinuierlich)

Entwurfsplanung Q3/2023, 
Förderantrag eingereicht Ende 2027

(Eigene Darstellung, Stand 02/2024)*Priorisierung KA Griesheim seit Anfang 2022; **Keine Flockungsfiltration (FM-Dosierung nachrüstbar)



27.02.2024 21

Aktueller Stand in Hessen
Förderrichtlinie

 Fokus liegt (noch) auf dem Hessischen Ried 
» Bisher priorisierte Kläranlagen: 

Bickenbach, Büttelborn, Darmstadt, Griesheim, Langen, (Merck), Mörfelden-Waldorf, Weiterstadt
 Richtlinie zur Förderung von Maßnahmen, die der Umsetzung der 

EG-Wasserrahmenrichtlinie dienen und im Zusammenhang mit der Einleitung von Abwasser stehen
» Fördersatz: 40 bis 60 % bspw. für Maßnahmen zur weitergehenden Phosphor-Elimination
» Fördersatz: 60 bis 80 % „... für Maßnahmen, die der Elimination von Spurenstoffen 

in vom Land festgelegten prioritären Gebieten dienen (aktuell: Hessisches Ried)...“
» Fördervoraussetzungen (für Maßnahmen zur Spurenstoffelimination)

» Beispiel „Bemessungswassermenge“ Trennsystem: Vollstrombehandlung
» Mischsystem: Teilstrombehandlung (Bemessungswassermenge in Anlehnung an Empfehlung KOMS BW)
» Nachweis einer Gesamteliminationsleistung von 80 %

» bezogen auf ausgewählte Leitsubstanzen, individuelle Festlegung durch das HMUKLV
» Zulauf zur biologischen Reinigungsstufe  Ablauf 4. Reinigungsstufe



27.02.2024 22

 Behandlungsstufen zur Spurenstoffentfernung 
umfassen i.d.R. eine Filtrationsstufe  Synergie weitergehende P-Elimination
» Abscheidung von Feststoffen (AFS, partikulärer Phosphor, Aktivkohle (PAK))
» Biologischer Abbau (je nach Filtrationsart, Transformationsprodukte durch Ozonstufe)

 Beispiel: Flockungsfiltration (QM) + Ozon (QSpur) + GAK-Filtration (QSpur)

 Im Rahmen der Kläranlagenerweiterung um eine nachgeschaltete 
Flockungsfiltration zur weitergehenden P-Elimination empfiehlt es sich, die 
Verfahren zur Spurenstoffentfernung zumindest konzeptionell zu berücksichtigen.

Flockungs-
filtration

NKB
GAKOzon

QM 
QSpur

Fällmittel

NKB

QΔ

Aktueller Stand in Hessen
Kombination aus Flockungsfiltration und 4. Reinigungsstufe



27.02.2024 23

 Behandlungsstufen zur Spurenstoffentfernung 
umfassen i.d.R. eine Filtrationsstufe  Synergie weitergehende P-Elimination
» Abscheidung von Feststoffen (AFS, partikulärer Phosphor, Aktivkohle (PAK))
» Biologischer Abbau (je nach Filtrationsart, Transformationsprodukte durch Ozonstufe)

 Beispiel: Ozon (QSpur) + PAK-Stufe (QSpur) + Flockungsfiltration (QM) 

 Im Rahmen der Kläranlagenerweiterung um eine nachgeschaltete 
Flockungsfiltration zur weitergehenden P-Elimination empfiehlt es sich, die 
Verfahren zur Spurenstoffentfernung zumindest konzeptionell zu berücksichtigen.

Aktueller Stand in Hessen
Kombination aus Flockungsfiltration und 4. Reinigungsstufe

Flockungs-
filtration

NKB
Ozon

QM 
QSpur

QΔ

Fällmittel

NKB PAK-
Kontaktbecken

Fällmittel



27.02.2024 24

Beispielprojekte
Kombination aus Flockungsfiltration und 4. Reinigungsstufe

 Anforderung zur weitergehenden 
Phosphorelimination
» kurz- bis mittelfristig
» i.d.R. Vollstrombehandlung QM

 Anforderung zur weitergehenden 
Spurenstoffelimination
» mittel- bis langfristig
» i.d.R. Teilstrombehandlung QSpur

 Beispielprojekte 
» Kläranlage Oberursel 75.000 EW
» Kläranlage Hengstbachtal (Dreieich) 85.000 EW
» Kläranlage Weiterstadt 30.000 EW

Planung Tuchfiltration und GAK-Filtration für die KA Weiterstadt 
Entwurfsplanung (2023)



27.02.2024 25

Beispiel Kläranlage Oberursel 75.000 EW
Planung der Flockungsfiltration und 
Berücksichtigung einer 4. Reinigungsstufe

 Konzeptentwicklung
» Flächensparende Flockungsfiltration
» im ersten Schritt die letzte Stufe errichten
 Variante 1

» a. Neubau Sandfilter

RE

SF

Denitrifikation Nitrifikation

NKB NKB

NKB NKB

Regenbecken

Regenbecken

Denitrifikation Nitrifikation

VKB

Bio-P

Schlamm-
behandlung

Be
tri

eb
sg

eb
äu

de

Nitri III

RÜB III Technik-
Gebäude

Sand
Filtration



27.02.2024 26

Beispiel Kläranlage Oberursel 75.000 EW
Planung der Flockungsfiltration und 
Berücksichtigung einer 4. Reinigungsstufe

RE

SF

Denitrifikation Nitrifikation

NKB NKB

NKB NKB

Regenbecken

Regenbecken

Denitrifikation Nitrifikation

VKB

Bio-P

Schlamm-
behandlung

Be
tri

eb
sg

eb
äu

de

Nitri III

RÜB III Technik-
Gebäude

GAK
Filtration

Tuch-
filtration

Ozon

Technik-
Gebäude

O
2

 Konzeptentwicklung
» Flächensparende Flockungsfiltration
» im ersten Schritt die letzte Stufe errichten
 Variante 1

» a. Neubau Sandfilter
» b. Erweiterung Tuchfilter, ggf. Ozon,  

Umbau Sandfilter zum GAK-Filter



27.02.2024 27

Beispiel Kläranlage Oberursel 75.000 EW
Planung der Flockungsfiltration und 
Berücksichtigung einer 4. Reinigungsstufe

RE

SF

Denitrifikation Nitrifikation

NKB NKB

NKB NKB

Regenbecken

Regenbecken

Denitrifikation Nitrifikation

VKB

Bio-P

Schlamm-
behandlung

Be
tri

eb
sg

eb
äu

de

Nitri III

RÜB III Technik-
Gebäude

PAK-Kontaktbecken

Ozon

Technik-
Gebäude

O
2

Sand
Filtration

 Konzeptentwicklung
» Flächensparende Flockungsfiltration
» im ersten Schritt die letzte Stufe errichten
 Variante 1

» a. Neubau Sandfilter
» b. Erweiterung Tuchfilter, ggf. Ozon,  

Umbau Sandfilter zum GAK-Filter
 Variante 2

» a. Neubau Sandfilter
» b. Erweiterung Pulveraktivkohle, 

ggf. Ozon, Sandfilter bleibt



27.02.2024 28

Beispiel Kläranlage Oberursel 75.000 EW
Planung der Flockungsfiltration und Berücksichtigung einer 4. Reinigungsstufe

 Flockungsfiltration: Konti-Sandfilter



27.02.2024 29

Beispiel Kläranlage Oberursel 75.000 EW
Planung der Flockungsfiltration und Berücksichtigung einer 4. Reinigungsstufe

 Voraussichtliche Inbetriebnahme: Sommer 2024



27.02.2024 30

Beispiel Kläranlage Hengstbachtal (Stadt Dreieich) 85.000 EW
Planung der Flockungsfiltration und Berücksichtigung einer 4. Reinigungsstufe

 Erweiterungsfläche 
außerhalb des 
bestehenden 
Kläranlagengeländes

Er
w

ei
te

ru
ng

sf
lä

ch
e

Lageplan der Kläranlage Hengstbachtal 



27.02.2024 31

Beispiel Kläranlage Hengstbachtal (Stadt Dreieich) 85.000 EW
Planung der Flockungsfiltration und Berücksichtigung einer 4. Reinigungsstufe

Variante 1a: Konti-Sandfilter 

Erweiterungsfläche

Variante 2a: Tuchfilter

Stand Vorplanung (2023)Flockungsfiltration



27.02.2024 32

Beispiel Kläranlage Hengstbachtal (Stadt Dreieich) 85.000 EW
Planung der Flockungsfiltration und Berücksichtigung einer 4. Reinigungsstufe

Flockungsfiltration in Kombination mit einer Aktivkohlestufe (ohne Ozonbehandlung)

Variante 1b: Tuchfilter + Konti-GAK-Filter Variante 2b: PAK-Kontaktbecken Tuchfilter

Stand Vorplanung (2023)



27.02.2024 33

Beispiel Kläranlage Hengstbachtal (Stadt Dreieich) 85.000 EW
Planung der Flockungsfiltration und Berücksichtigung einer 4. Reinigungsstufe

Konti-Sandfilter Maschinengebäude 
mit Pumpwerk und Fällmittelstation

Stand Entwurfsplanung (2024)



27.02.2024 34

Beispiel Kläranlage Weiterstadt 30.000 EW
Planung der Flockungsfiltration und der 4. Reinigungsstufe

Stand Entwurfsplanung (2023)



27.02.2024 35

Beispiel Kläranlage Weiterstadt 30.000 EW
Planung der Flockungsfiltration und der 4. Reinigungsstufe

GAK-Filtration

Freifläche optionale Ozonanlage

Maschinengebäude
Anbindung an bestehende Ablaufleitung

Freifläche optionale PV-Anlage u. ggf. spätere Kläranlagenerweiterung

Freifläche optionale Erweiterung BelebungTuchfiltration + Pumpwerk

Stand Entwurfsplanung (2023)



27.02.2024 36

Beispiel Kläranlage Weiterstadt 30.000 EW
Planung der Flockungsfiltration und der 4. Reinigungsstufe

Pumpwerk
Tuchfiltration

 Pumpwerk

Maschinengebäude

GAK-Filtration

Freifläche optionale 
Ozonanlage

Stand Entwurfsplanung (2023)



27.02.2024 37

Beispiel Kläranlage Weiterstadt 30.000 EW
Planung der Flockungsfiltration und der 4. Reinigungsstufe

 Tuchfiltration

 Maschinengebäude
Pumpwerk

Tuchfiltration

Maschinengebäude

GAK-Filtration

Stand Entwurfsplanung (2023)



27.02.2024 38

Beispiel Kläranlage Weiterstadt 30.000 EW